
D.D.S. n.              
           REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica
Servizio 5°“Economico-Finanziario”

Il Dirigente responsabile del Servizio

Impegno e regolarizzazione contabile sul Capitolo 413345 "Fondo per il pagamento dei debiti pregressi delle aziende Sanitarie per il rimborso
degli oneri derivanti da eventuali pagamenti sui debiti cancellati ai sensi dell'art. 2, c.1, della L.r. 12/2007 " del mandato in conto sospeso n.

95/2021 - beneficiario La Rosa Alfia.

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto     il D.P. Regionale del 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del

Governo e  dell'amministrazione della Regione Siciliana;
Visto il Decreto Legislativo del 30 dicembre 1992, n.502, nel Testo modificato con il Decreto Legislativo 7 dicembre

1993 n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria e, s. m.i.; 
Vista la  legge  regionale  3  novembre  1993,  n.30  recante  norme  in  tema  di  programmazione  sanitaria  e  di

riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;
Vista la legge regionale  15 maggio 2000 n.10 e, s.m.i.;
Visto il  D.Lgs.  82/2005  e  s.m.i.  "Codice  dell'Amministrazione  Digitale"  nonchè  la  Circolare  della  Ragioneria

Generale prot. n. 22882 del 12/05/2020;
Vista la  legge regionale  del  14  aprile  2009,  n.  5  e,  s.m.i.  di  riorganizzazione del  Sistema Sanitario  Regionale

pubblicata nella G.U.R.S. Del 17 aprile 2009, n.17 ;
Visto il  Titolo  II  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118  e  s.  m.i.,  recante  "Disposizioni  in  materia  di

armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42";

Visto l'art.  68 c.  5°,  della L.R.  n.  21 del  12 agosto 2014 e s.m.i.  “Norme in materia  di  trasparenza  e  di  pubblicità
dell'attività amministrativa“;

Visto l'art. 47 comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: "A decorrere dall'1 gennaio 2014,
sono recepite  nell'ordinamento contabile  della  Regione siciliana le  disposizioni  contenute  nel  Titolo  II  del  decreto
legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche e integrazioni";

Vista la Delibera della Giunta regionale  n.201 del 10 agosto 2015 avente ad oggetto "Decreto legislativo 23 giugno
2011  n.118  art.  20  Perimetrazione  entrate  e  uscite  relative  al  finanziamento  del  servizio  sanitario  regionale"  e
successivi decreti del Ragioniere Generale;

Vista la  nota  prot.  n.64572  del  20/11/2015  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  avente  ad  oggetto  il
monitoraggio della spesa sanitaria, con la quale viene richiesto a questo ramo di amministrazione, al fine di
limitare tensioni finanziarie, di effettuare i pagamenti nel rispetto dell’art. 3, comma 7, del decreto-legge 8
aprile 2013, n. 35, e s.m.i. e nei limiti delle somme affluite alla cassa regionale;

Visto il D.P.Reg. 14 giugno 2016, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre
2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della l.r. 7
maggio 2015, n.9. Modifica del D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e, s.m.i.”;

Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n.10 “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023”;
Vista la deliberazione di  Giunta regionale  n.168 del 21 aprile 2021  “Bilancio di previsione della Regione siciliana

2021/2023.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118,  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

Considerato che con la sentenza  n.  959/20, la Corte di Appello di Catania  ha condannato in solido, il Ministero della
Salute e questo Assessorato in quanto subentrato ex lege alla gestione liquidatoria della ex U.S.L.  35 di
Catania:

 al risarcimento del danno non patrimoniale iure proprio, quantificato in € 247.500,00 per ciascuno dei
creditori,  La  Rosa  Alfia  e  La  Rosa  Biagio  Mario,  al  lordo  dell'indennizzo,  oltre  rivalutazione
monetaria ed interessi e spese del doppio grado di giudizio; 

 al risarcimento del danno  iure ereditatis, liquidato in € 121.499,33 per ciascuno dei creditori  oltre
rivalutazione ed interessi calcolati come indicato nella  motivazione della medesima sentenza;    

Considerato  che la dotazione finanziaria sul capitolo 413345  "Fondo per il pagamento dei debiti pregressi delle aziende
Sanitarie, per il rimborso degli oneri derivanti da eventuali pagamenti sui debiti cancellati ai sensi dell'art. 2, comma 1,
della L.R. 12/2007”, a decorrere dall'esercizio finanziario 2018 non è stata più prevista;

1

fa.aloisio
Font monospazio
478



Visto l'articolo  44  del  D.L.  30/09/2003,  n.269 convertito  in  legge 24/11/2003,  n.326 comma 2  che  prevede il
pagamento mediante emissione di Speciale Ordine di Pagamento da regolare in conto sospeso; 

Vista la scheda della partita debitoria n. 1/2021;
Visto l'ordine di pagamento in conto sospeso -Ordinativo Tesoro n. 95/2021 del 25/02/2021 - Ordinativo n. 11002 

del 23/02/2021- Ragioneria Centrale - esercizio finanziario 2021 di € 175.949,57, emesso dal Dipartimento per la 
Pianificazione strategica, per il  pagamento della sorte capitale in favore del  creditore La Rosa Alfia per  
l'esecuzione della sentenza n. 959/20, della Corte di Appello di Catania ; 

Visto in particolare il comma 4 dell'art. 73 del D.Lgs n° 118/2011, che dispone: "la legittimità dei debiti di cui alla
lettera a) "Sentenze esecutive", si intende riconosciuta se è trascorso inutilmente il termine di 30 giorni dalla ricezione
del DDL di riconoscimento da parte dell'Assemblea Regionale";

Considerato che il debito (Sentenze esecutive),  rientra nella categoria dei debiti fuori bilancio indicata dall'art. 73 del
D.lgs. 118/2011 comma 1-lettera a) e s.m.i.;

Vista la Delibera di Giunta n. 149 del 15/04/2021 “Approvazione disegno di legge: Riconoscimento della legittimità  dei  
debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 73, comma 1 - lettera  a) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive
modifiche ed integrazioni" - D.F.B. 2021 mese di Febbraio”;

Vista la  nota  dell'Assessorato  dell'Economia,  Ragioneria  Generale  della  Regione,  prot.  n.  45587/B.08.01  del
17/05/2021, con la quale si trasmette l'allegato 1 al DDL n. 984 contenente l'elenco dei debiti fuori bilancio
nonchè  gli  allegati  2.1  e  2.2  e  si  invitano  i  centri  di  spesa  a  procedere  all'adozione  dei  relativi
provvedimenti di spesa;

Vista la variazione di Bilancio n. 6163, apportata con Decreto n. 984 del 17/05/2021, sul capitolo 413345 "Fondo per 
il pagamento dei debiti pregressi delle aziende Sanitarie per il rimborso degli oneri derivanti da eventuali pagamenti sui 
debiti cancellati ai sensi dell'art. 2, c.1, della L.r. 12/2007" della somma di € 175.949,57 per Sorte Capitale di  
importo pari al mandato in conto sospeso (Ordinativo Tesoro n. 95/2021) pagato in favore del soggetto  
creditore, La Rosa Alfia C.F. LRSLFA60T46F890J, per l'esecuzione della sentenza n. 959/2020 della Corte di 
Appello di Catania;

Ritenuto,pertanto, di dover procedere all'impegno di € 175.949,57 sul capitolo 413345 "Fondo per il pagamento dei debiti
pregressi delle aziende Sanitarie per il rimborso degli oneri derivanti da eventuali pagamenti sui debiti cancellati ai
sensi dell'art. 2, c.1, della L.r. 12/2007" e alla regolarizzazione, con l'emissione del relativo titolo di spesa (con
modalità  15)  della  medesima somma per  la  quale  si  è  provveduto  all'emissione  del  mandato  in  conto
sospeso (Ordinativo  Tesoro  n.  95/2021)  pagato  in  favore  del  soggetto  creditore,  La  Rosa  Alfia  C.F.
LRSLFA60T46F890J,-  per l'esecuzione della sentenza n. 959/2020 della Corte di Appello di Catania;

Visto l'art. 68 c. 5°, della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e s.m.i.;

             DECRETA

Art.1) Per le  motivazioni  specificate in premessa,  che qui si  intendono integralmente richiamate e trascritte,  a
seguito della variazione di Bilancio n. 6163 apportata con Decreto n. 984 del 17/05/2021 e disposta ai sensi e
per gli effetti del comma 4 dell'art. 73 del D.Lgs n° 118/2011 e s.m.i., è assunto l’impegno della somma di €
175.949,57 sul capitolo 413345 "Fondo per il pagamento dei debiti pregressi delle aziende Sanitarie per il rimborso
degli  oneri  derivanti  da  eventuali  pagamenti  sui  debiti  cancellati  ai  sensi  dell'art.  2,  c.1,  della  L.r.  12/2007" del
Bilancio Regionale esercizio finanziario anno 2021, codice SIOPE U.1.04.01.02.999.

Art.2) E' disposta la regolarizzazione contabile della somma di  € 175.949,57 con l'emissione del relativo titolo di
spesa, mandato  con modalità 15,  a fronte del mandato in conto sospeso  mandato (Ordinativo Tesoro n.
95/2021)  pagato  in  favore  del  soggetto  creditore,  La  Rosa  Alfia  C.F.  LRSLFA60T46F890J- emesso per
l'esecuzione  della  sentenza n.  959/2020 della  Corte  di  Appello  di  Catania,  e  la  cui  leggittimità  è  stata
riconosciuta ai sensi dell'art.73, comma 4, lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i., con
la Delibera di Giunta n. 149 del 15/04/2021. 

Art.3) Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul
sito istituzionale di questo Dipartimento ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione  on line ai
sensi della vigente normativa regionale.
Il presente decreto viene trasmesso altresì, alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato della Salute  per la
registrazione ai sensi della Delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020.

Palermo, lì      
                                                                          

      L'Istruttore Direttivo
   (G. Patrizia Provenzani)      Il Dirigente responsabile del Servizio  

                                                                                                             dott.ssa Tamara Civello

2

fa.aloisio
Font monospazio
27/05/2021


		2021-05-27T11:39:12+0200
	TAMARA CIVELLO




